
 AREA EDILIZIA 
 

C:\Users\utente\Desktop\Schede Giugno 2018\Pubblicità notizia\Decreto 88579.docx 
 

  
                                                                                                      Rep._888__Prot.n.__88579___del 29/05/2018 
                                               Pubblicato su Albo Ufficiale di Ateneo, Rep. 6947/2018, dal 05/06/2018 al 29/06/2018 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
Oggetto: N.102/2018 Interventi di manutenzione dell’edificio di Calenzano, via V. Emanuele, 32 per il trasferimento 
delle attività dei laboratori d’Ingegneria (cod.imm. 104.02) -   Indizione di gara per affidamento incarico servizio di 
ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione -  (Rif. 255.510_lav.48/2018) 
 
    CUP B76E18000170001                                                           CIGservizi Z7D2377491                          
 

IL DIRIGENTE 
Preso atto che : 

- la deliberazione del 22/11/2017 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato il programma triennale 
delle opere pubbliche 2018-2020, l’elenco annuale dei lavori 2018; 

- con Decreto del Dirigente rep. 784/2018 prot.  n°79819 del 15/05/2018  è stato avviato il procedimento ed 
approvato il documento preliminare di progettazione per l’intervento di manutenzione dell’edificio di 
Calenzano, via V. Emanuele, 32, per il trasferimento delle attività dei laboratori d’Ingegneria (cod.imm. 
104.02) – – per un importo di lavori stimati in €. 161.760,00, comprensivi di costi per la sicurezza pari ad €. 
6.560,00 oltre IVA, con un finanziamento complessivo di €.243.201,66; 

- con lo stesso decreto  è stato approvato di procedere all’affidamento diretto del servizio di ingegneria per la 
progettazione e la direzione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), per un onorario a base d’asta di 
e €. 27.606,26 comprensivo del 5% di spese oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per complessivi €. 
35.026,82; 

Considerata  
- l’urgenza dell’affidamento dell’incarico per il servizio di ingegneria per la progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione -  al fine dell’esecuzione degli interventi di manutenzione dell’edificio di Calenzano, via 
Vittorio Emanuele, 32, per il trasferimento delle attività dei laboratori di Ingegneria(cod. imm. 104.02), 
determinano, per un importo presunto di lavori di €. 161.760,00 di cui €. 6.560,00 quali costi per la sicurezza 
oltre IVA, ai sensi del D.M. del Ministero Grazia e Giustizia del 17/06/2016, un onorario professionale di €. 
27.606,26 comprensivo del 5% di spese oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per complessivi €. 35.026,82 
(Allegato 1); 

- che il Responsabile del Procedimento individua il soggetto professionale da incaricare nell’Ing. Gianfranco 
Miceli,  con domicilio in Prato, V. Fra’ Bartolomeo n.120 (cap.59100); 

- che ai fini dell’attribuzione dell’incarico le procedure di individuazione del contraente vengono effettuate nel 
rispetto delle Linee Guida 1 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al capo IV, punto 1.3.1; 

Vista la documentazione allegata: 
- Notula professionale (all.1); 
- Capitolato d’oneri (all.2); 
- Relazione tecnica e requisiti professionali (all.3); 
- Linee Guida alla redazione del Progetto (all.4); 

Vista la relazione del Rup (allegato A); 
Visto il D. Lgs 50/2016 art.36 co. lett. a); 
Visto D.G. rep.2 prot. 3053 dell’ 8/01/2018; 
tutto ciò premesso, su proposta del RUP Ing.Riccardo Falcioni, 
 

DECRETA 
 

- di indire una gara per l’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 e 
ss.mm. per il servizio di ingegneria per il servizio di ingegneria per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione per gli interventi di manutenzione dell’edificio di Calenzano, via Vittorio Emanuele, 32, per il  

 



 AREA EDILIZIA 
 

C:\Users\utente\Desktop\Schede Giugno 2018\Pubblicità notizia\Decreto 88579.docx 
 

 
 
 

trasferimento delle attività dei laboratori di Ingegneria(cod. imm. 104.02), nell’Ing. Gianfranco Miceli,  con 
domicilio in Prato, V. Fra’ Bartolomeo n.120 (cap.59100) a cui sarà chiesta una offerta di ribasso sull’importo a 
base di trattativa di €. 27.606,26 comprensivo del 5% di spese oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per 
complessivi €. 35.026,82  come da bozza di notula allegata (All.1); 

- che l’incarico sarà svolto secondo le modalità previste nel capitola d’oneri allegato (all.2); 
- la consegna anticipata del servizio, condizionata all’esito delle verifiche ai sensi dell’art.80 D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.; 
- l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza; 

 

L'importo complessivo di €.35.026,82 trova già copertura con il D.D. Rep.784 prot.79819 del 15/05/2018 sulla 
scheda di piano N.255.510 sui fondi: 
- UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.EA07MOSATENEO- CO.01.01.02.01.01.06  - bilancio 2018 

                      Visto 
 Università degli Studi di Firenze 
Servizi di Ragioneria e Contabilità 
               Il Responsabile 
        (Dott. Francesco Oriolo) 
                      F.to     Il Dirigente 
                              Arch. Francesco Napolitano 
 
MS/cb 
 
  
 Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 
 
 
 
Rif.255.210 _N.102_lav.n.48_servizio ingegneria 
 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano  
 
Responsabile del procedimento  Ing. Riccardo Falcioni 
D.D. di nomina Rep.552 prot.n.54277 del 30/03/2017  
 

Copertura finanziaria:  scheda di piano N.255.510 sui fondi: 
- UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.EA07MOSATENEO- CO.01.01.02.01.01.06  - bilancio 2018 

 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 88579, Rep. n°888,  del 
29/05/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


